
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 230  del 11-12-2015

OGGETTO

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN CENTRO SOCIALE POLIFUNZIONALE PER ANZIANI ALLA
VIA RAPOLLA .LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPENSO INCENTIVANTE UFFICIO DIREZIONE
DEI LAVORI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 11-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso:

-che l’art. 92 del D.L.vo 163/2006 prevede corrispettivi e incentivi e spese per la progettazione;
-che con regolamento approvato con delibera di G.C. n. 151 del 19/07/2000 sono state definite le
modalità e le percentuali di attribuzione dell’incentivo per le funzioni espletate dal personale tecnico
interno e precisamente:

Responsabile unico del procedimento per la fase di progettazione  e suoi collaboratori 15%

Incaricato progettazione 35% di cui 10% per il progetto preliminare

                                                               10%; per il progetto definitivo

                                                               15% per il progetto esecutivo

Incaricato piano di sicurezza 5%

Responsabile unico del procedimento per la direzione dei lavori e suoi collaboratori 15%

Incaricato Direzione Lavori e suoi collaboratori 25%

Incaricato del collaudo 5%

-che ai sensi dell’art. 3 comma 29 della Legge 350/2003 (finanziaria 2004) l’importo dell’incentivo
è stato fissato nel 2% al lordo degli oneri riflessi a decorrere dall’anno 2004 e fino al 31/12/2008,
ma che a far data dal 19/08/2014 , a seguito di sopravvenuta normativa, tale incentivo è pari
all’80% del 2%;

che con delibera di Giunta Comunale n° 104 del 18/07/2007 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di costruzione del “Centro Sociale Polifunzionale per anziani alla via Rapolla”
redatto dall’arch. Sabino Iannaccone dell’importo complessivo di € 2.650.000,00 di cui €
1.965923,98 per lavori ;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 10/10/2008  è stato riapprovato il progetto
esecutivo relativo al “Centro Sociale polifunzionale per anziani” alla via Rapolla 73”, provvedendo
ad aggiornare il computo metrico dei lavori con l’applicazione dei prezzi vigenti per l’anno 2008,
dando atto che l’importo dei lavori ad esclusivo carico del comune di Atripalda è pari ad €
1.905.630,00 (importo lavori strutturali + lavori esclusivi) mentre l’importo a carico dei privati è
pari ad € 60.293,98 (importo dei lavori strutturali) ;
che la Giunta Regionale della Campania –Settore Assistenza Sociale- ha ritenuto valido il progetto
in parola emanando il Decreto di ammissione a finanziamento n. 429 del 07/05/2009 dell’importo di
€ 2.650.000,00 ;
-che con Determina del III Settore n. 106 del 04/05/2010 sono stati aggiudicati i lavori Costruzione
di un “Centro Sociale polifunzionale  per anziani alla via Rapolla “  alla ditta Vincenzo Bruschi
Costruzioni srl per un importo di € 1.851.657,18, al netto del ribasso offerto del 5,966%,  di cui €
50.635,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Letta la Determina del Responsabile del 3° Settore n. 139 del 9.06.2010 con la quale è stato
individuato il personale interno all’ufficio tecnico incaricato e le funzioni dallo stesso svolte;

Dato atto che l’opera è stata finanziata dalla Regione Campania fondi POR 2007/2013;

Letto il prospetto di liquidazione dell’incentivo,  di cui all’art. 92 del D.Lgvo 163/2006, redatto in
data 09/12/2015 dal RUP ing. Silvestro Aquino, che si allega alla presente determinazione;

Dato , altresì, atto che relativamente alla liquidazione dell’incentivo in parola è stata applicata la
nuova aliquota pari al 1,60% dell’importo a base d’asta, anziché la vecchia aliquota del 2%, il tutto
per adeguarsi alla subentrata normativa a far data dal 19/08/2014;

Visto che per effetto dell’art. 2 del Regolamento Comunale approvato con DGC n° 86/2000 le
liquidazioni dei corrispettivi vengono effettuate con provvedimento del Caposettore Economico –
Finanziario;



ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 23402 del 01/12/2014 di nomina

di Responsabile del I Settore;

DETERMINA

Di quantificare l’incentivo dovuto al RUP ed ai suoi collaboratori  per la progettazione dei lavori di
costruzione del “Centro Sociale polifunzionale per anziani  alla via Rapolla”  in €  1.226,00  come
meglio dettagliato nell’apposito prospetto di liquidazione a firma del RUP ing. Silvestro Aquino;

di dare atto che la quota dell’ incentivo succitato è a totale carico dell’Amm.ne Comunale in quanto è
relativa ad opere di rifinitura che non competono ai privati;

di imputare la spesa a carico dell’amm.ne Comunale pari ad € 1.226,00 sul Cap. 242 cod. 1010601
imp.519/2012 - Parte uscita del bilancio 2012 –, significando che tale operazione deve transitare
attraverso il conto corrente dedicato n. 0005/1346729 codice Iban IT83P0539275660000001346729 e
che per la stessa occorre predisporre apposita certificazione relativa alle somme incassate dai funzionari
comunali ed alle somme versate ai fini previdenziali (CPDEL, Irpef ecc.) per  la dovuta rendicondazione
alla Regione Campania;

di dare atto che l’importo succitato è previsto nel quadro economico del progetto esecutivo e sarà
prelevato dal contributo concesso dalla Regione Campania;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 14-12-2015 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 14-12-2015 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


